crebro audierat, et pronunciatis sive denunciatis saepius intererat, ut sibi succurrere dignaretur, sicut omnibus succurrere consuevit. A quo statim sanitati sensu recuperato restitutus est.

74. In tanta enim sanitate corporis et mentis post tam enormem casum et debilitationem¹ permansit, ut a numero sapientum sive consulum oppidi* nunquam segregatus fuerit², insuper semper speciale officium oppidi sibi commissum obtinuit**, licet invitus per viginti quatuor annos et plures, sed caput tamen semper velatum tenuit propter ablationem cirivellae, ne gelu vel alio casu laederetur, obligans se servitutum sibi*** omni tempore ac fidelem omnium suorum fore velle finetenus, quod etiam fideli executione usque in hodiernum diem fecisse notum habemus. Nam duas curias in villa supradicta †, pertinentes monasterio sancti Blasii ††, ipse a domino abbate tunc temporis sibi suisque haeredibus iure haereditario pro censu sibi imposito possidendas impetravit. Eo tamen pacto, ut amissos arvi ††† agros sive alios campos cultui aptos, curis attinentes, fideli devotione recuperaret, quod et fideliter fecit. Nam seniores et omnes, quibus nota erant bona perdita, pertinentia illis curiis, pretio [fol. 44^b] et prece instigabat ad ostendenda bona illarum curiarum et omnia arvis inserta bona lapidibus³ insignivit, ita ut ulterius oblivioni tradi non possint.

Libri quarti constructionis fragmentum *†

Quando ad opera manuum debemus ire.

Primo mane, ut citius potest, prima sonatur, sicut docet Wipperchtus abbas Fructuariensis *†† in ordinario,

¹ nach diesem Worte ist in der Hs. corporis et mentis wiederholt. ² sult. Hs. ³ Hs. insignis lapidibus, wahrscheinlich stand im Originale infixis.

* sapientes sive consules oppidi sind die Rathsherrn und Bürgermeister.

** Er bekleidete ein städtisches Amt.

*** dem h. Blasius.

† Nappoltsweiler.

†† Das Kloster St. Blasien hatte aber schon im 13. Jahrh. Befitzungen im Elsaß, Oberrhein. Zhsch. 15, 161. In den ältesten Urbarien von St. Blasien von 1350 an fehlen schon die Güter in Elweiler bei Nappoltsweiler. Sie müssen also schon vor 1350 vertauscht oder verkauft worden sein.

††† arvom ist das Grundbuch oder Urbar.

*† Diese Ueberschrift habe ich ergänzt. In der Abschrift steht auf dem Rande: manu saeculi XIV. und als Ueberschrift: ex libro constructionis. Auf dem Rande fehlen aber die Blattzahlen des Originals.

*†† Abt Wiprecht von Frudelle lebte um 1076, unter ihm trat St. Blasien in Confraternität mit Frudelle und schickte die Mönche

capitulo LXXXII., cui per omnia obtemperare debemus. Adveniente tempore capituli sonat prior scillam* et veniente priore vadunt seniores post eum, postea omnes, sicut solent, deinde schola, post omnes lector capituli**. Finitis his, quae in capitulo agenda sunt, dicit prior cantori, ut pronunciet, quo sit eundem et quale opus sit faciendum. Qui statim inclinat se et pronunciat ea, quae iniuncta sunt ei a domino abbate. Postea prior imperat eis, ut cum summo studio¹ silentium teneant et cum devotione et gratiarum actione perficiant opus. Deinde prior tabulam percutit: „benedicite“, ut solet, dicit, „verba mea“, incipit, „veniam“ non faciunt. Quod si brevis*** nuper defuncti vel anniversarius domini abbatis nostri [sunt pronuntiat²], prius vadunt in ecclesiam et sonantur signa. Si autem brevis vel anniversarius non sunt pronuntiat, tali modo exeunt de capitulo: primo prior claustralis, postea pueri, deinde conventus, prior solus retro omnes. Deinde prior, et quatuor senes cum ebdomadario † maneat in claustro, id est in ambitu prope ianuam monasterii, et sedeant ibi in scamnis duo cum priore, reliqui ex parte alia ††, legantque quinque psalmos †††, scilicet: „verba mea“, cum quibus *† exierunt de capitulo; postea legant, quod priori placuerit, qui ibi sedent. Cum vero priori visum